
 1

LA GIUNTA REGIONALE 
 

- Vista la legge regionale 25 ottobre 2010, n. 34 “Approvazione del piano regionale per la 
salute e il benessere sociale 2011/2013” e, in particolare, l’obiettivo strategico n. 3 “Creare 
Alleanze responsabili tra tutti gli attori del sistema”;  

- Vista la legge regionale 18 aprile 2008, n. 14 “Sistema integrato di interventi e servizi a 
favore delle persone con disabilità” e, in particolare, l’art. 4 “Gruppo interistituzionale sulla 
disabilità”; 

- Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 3132 del 31 ottobre 2008 “Costituzione del 
Gruppo interistituzionale sulla disabilità, ai sensi dell’art. 4 della legge regionale 18 aprile 
2008, n. 14 “Sistema integrato di interventi e servizi a favore delle persone con disabilità” e 
approvazione delle relative modalità operative. Revoca della deliberazione della Giunta 
regionale n. 1245 in data 22 aprile 2005”; 

- Vista la deliberazione della Giunta regionale 885 del 3 aprile 2009 “Integrazione del gruppo 
interistituzionale sulla disabilità costituito con DGR 3132/2008 – con un rappresentante del 
CO.DI.V.D.A. (Coordinamento delle organizzazioni di volontariato che si occupano di 
disabilità in Valle d’Aosta)”; 

- Atteso che con DGR n. 1040 del 16 aprile 2010 la Giunta regionale ha approvato 
l’istituzione in via sperimentale per un anno dell’Unità di Valutazione Multidimensionale 
distrettuale (UVMD) nei quattro distretti socio-sanitari e nella città di Aosta con le funzioni 
fra l’altro di: 

 approvare i programmi di massima o di progetti di vita delle persone disabili di cui 
all’art. 8 della l.r. 14/2008; 

 certificare le situazioni di non autosufficienza nei casi previsti dalla normativa 
regionale; 

 individuare l’operatore referente del progetto per la persona, per la sua famiglia e per 
gli altri soggetti coinvolti, al fine di facilitare il passaggio delle informazioni; 

 individuare le risposte ai bisogni mediante la definizione dell’accesso al sistema 
integrato dei servizi che richiedono un coordinamento interistituzionale e una  
integrazione delle risorse; 

 monitorare e verificare i risultati dei singoli progetti approvati, nonché rivalutare per 
gli utenti che ne hanno necessità; 

- Atteso che la citata deliberazione della Giunta regionale 1040/2010 prevede che le UVMD 
si avvalgano di uno strumento che consenta modalità uniformi di valutazione su tutto il 
territorio regionale quale la Scheda di valutazione multidimensionale del disabile 
(S.Va.M.Di), ispirata all’ICF ossia la classificazione Internazionale del Funzionamento della 
Disabilità e della Salute adottata dal’OMS nel 2001; 

- Considerato che la Giunta regionale con deliberazione n. 3413 del 26 novembre 2010 ha 
approvato la proposta del progetto “Io ti conosco” – sviluppo di strumenti e protocolli per la 
valutazione dei bisogni e per la presa in carico della persona con disabilità nel corso di vita”, 
inerente a strumenti di valutazione delle condizioni funzionali della persona  coerenti con i 
principi della Convenzione delle Nazioni Unite sui diritti delle persone con disabilità e le 
indicazioni dell’Organizzazione Mondiale della Sanità;  



 2

- Considerato che la Regione Valle d’Aosta è stata ammessa al finanziamento del progetto 
succitato per un importo pari a Euro 667.885,00; 

- Atteso che suddetto progetto prevede fra l’altro lo sviluppo e la messa a regime di uno 
strumento di valutazione multidimensionale e lo sviluppo di un protocollo di presa in carico 
della persona con disabilità tramite lo strumento della succitata S.Va.M.Di, basata sull’ICF; 

- Atteso che è demandata al Gruppo interistituzionale sulla disabilità, di cui alla DGR 
3132/2008, il compito di elaborare linee politiche condivise sul percorso di inclusione delle 
persone con disabilità e di coordinare e raccordare l’attuazione degli interventi, nonché a 
monitorarne e valutarne l’applicazione, in quanto espressione privilegiata in materia di 
disabilità delle finalità sancite dal Piano regionale per la salute e il benessere sociale 
2011/2013 approvato tra tutti gli attori del sistema coinvolti; 

- Considerata l’importanza dell’intervento che verrà configurato nell’ambito dell’attuazione 
del progetto “Io ti conosco” – sviluppo di strumenti e protocolli per la valutazione dei 
bisogni  e per la presa in carico della persona con disabilità nel corso di vita” e l’esigenza di 
coinvolgere, per quanto possibile, tutti gli attori in grado di contribuire al raggiungimento 
degli scopi prefissati dal medesimo progetto;  

- Ritenuto che l’apporto dell’Università della Valle d’Aosta in termini di competenza, 
relativamente alla tematica della disabilità possa essere particolarmente significativo, tenuto 
conto che, in relazione all’attività didattica, la facoltà di Scienze della Formazione prepara 
sia educatori che insegnanti di scuola dell’infanzia e primaria, compresi insegnanti 
specializzati per il sostegno e che la formazione di questi ultimi, in particolare, offre una 
gamma di laboratori inerenti la disabilità che sono aperti anche agli studenti del corso di 
laurea, nonché iniziative in materia di ICF e di ICF Children; 

- Atteso inoltre che è prevista nell’ambito dell’attività dell’Università la figura del Delegato 
del Rettore per la Disabilità;  

- Richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. 3580 del 23 dicembre 2010 
concernente l’approvazione del bilancio di gestione per il triennio 2011/2013 con 
attribuzione alle strutture dirigenziali di quote di bilancio e degli obiettivi gestionali 
correlati, del bilancio di cassa per l’anno 2011 e di disposizioni applicative; 

- Precisato che la presente proposta di deliberazione è da ritenersi correlata all’obiettivo 
172201 “Interventi per servizi e provvidenze socio assistenziali - 1.8.1.10.”; 

- Visto il parere favorevole di legittimità sulla presente proposta di deliberazione rilasciato dal 
Dirigente del Servizio disabili ai sensi dell’art. 3, comma 4 della legge regionale 23 luglio 
2010, n. 22; 

- Su proposta dell’Assessore alla sanità, salute e politiche sociali, Albert Lanièce; 
- Ad unanimità di voti favorevoli 

 
DELIBERA 

 
1) di approvare l’integrazione del gruppo interistituzionale istituito con DGR 3132/2008 con la 

partecipazione di un esperto designato dall’Università Valle d’Aosta;  
2) di dare atto che la presente deliberazione non comporta oneri a carico del bilancio della 

Regione. 
 
SM 


